
��

Monitorovací relé aBB 
pro monitorování proudu a napětí

Ing. Pavel Žák, ABB s.r.o., pavel.zak@cz.abb.com

Rád	bych	se	ve	svém	článku	zmínil	o	monitorovacích	relé,	která	nám	
mohou	pomoci	řešit	úlohy	z	elektrotechnické	praxe,	 jež	by	bez	těchto	
přístrojů	byly	těžce	řešitelné	nebo	vůbec	neřešitelné.

Co	je	to	vlastně	monitorovací	relé?	Je	to	elektronické	zařízení,	které	
sleduje	elektrické	veličiny	v	měřeném	obvodu	a	v	případě	jejich	změny	
mimo	určené	meze	překlopí	své	výstupní	kontakty.

Firma	ABB	má	ve	své	řadě	monitorovacích	relé	přístroje,	které	umož-
ňují	měřit	proud	a	napětí	na	jedné	fázi	anebo	u	stejnosměrného	obvodu.	
V	případě	 trojfázových	 rozvodů	můžeme	vyhodnocovat	proud,	napětí,	
výpadek	fáze,	sled	fází	a	pokles	napětí	jedné	fáze	pod	určitou	hodnotu.	
Monitorovací	relé	nám	řeší	problémy	typu	jak	se	dozvědět	o	výpadcích	
životně	důležitých	prvků,	třeba	větrání	či	vyhřívání	v	odchovech	drůbeže	
nebo	 exotických	 zvířat.	 Samozřejmě	 rozsah	 použití	 je	 mnohem	 větší.	
Mohu	hlídat,	zda	se	nezvětšuje	proud	motorem	při	nepřípustném	zvět-
šování	zátěže,	nebo	naopak	nepoklesl-li	proud	motorem	(typicky	při	pře-
tržení	klínového	řemenu	a	tím	běhu	naprázdno).	Relé,	monitorující	napě-
tí,	mají	zase	velké	využití	při	vyhodnocování	kvality	sítě,	napětí	baterie.	
Za	použití	relé,	které	vyhodnocuje	stejnosměrné	napětí,	se	dá	velmi	ele-
gantně	vytvořit	inteligentní	nabíječka	12	V	nebo	24	V	baterií.

Chtěl	bych	Vám	představit	multifunkční,	proud	monitorující	 relé	na	
jedné	fázi	nebo	ve	stejnosměrných	rozvodech	označené	CM-SRS.M2.

Proudové monitorovací relé CM-SRS.M2

V	předchozím	textu	se	vyskytlo	několik	pojmů,	které	nebyly	vysvětleny.	
1.	 Hystereze	je	posun	prahové	hodnoty	při	vyhodnocení	stavu,	kdy	se	

veličina	dostala	zpět	do	normálu.	Lidsky	vysvětleno,	jde	o	to,	že	kdy-
by	se	relé	vracelo	zpět	při	stejné	hodnotě,	 jako	sepnulo,	mohlo	by	
dojít	ke	kmitání	výstupu.

2.	 Prahová	hodnota	je	hodnota,	kterou	chceme	hlídat.
3.	 T

s	
–	 Startovní	 zpoždění	 –	 Při	 zapínání	 elektrického	 obvodu	 dojde	

k	ustálení	veličin	až	po	nějaké	době.	Tímto	zpožděním	nastavíme,	za	
jak	dlouho	relé	začne	svou	práci.

4.	 T
v	
–	Zpoždění	na	přítahu	–	Protože	nechceme	hlásit	krátké	výpadky	

veličiny,	umožňuje	nám	toto	relé	maskovat	poruchy,	které	nemají	pro	
nás	význam.

5.	 Blokovací	funkce	–	Při	výskytu	poruchy	zůstane	relé	v	sepnutém	sta-
vu,	dokud	se	mu	neztratí	napájení.	Bez	této	funkce	se	relé	po	zmizení	
poruchy	vrátí	do	klidového	stavu.

6.	 Princip	otevřeného	a	uzavřeného	obvodu.	Jde	o	 to,	co	chápe	 relé	
jako	 klidový	 stav.	 V	 případě	 otevřeného	 obvodu	 relé	 v	 klidu	 není	
sepnuto	a	kontakty	jsou	otevřeny.	Sepne	v	případě	poruchy.	U	uza-
vřeného	obvodu	je	relé	v	klidovém	stavu	sepnuto	a	při	poruše	roze-
pne	své	kontakty.	Tento	princip	má	větší	míru	bezpečnosti,	protože	
ohlásí	jako	poruchu	i	chybu	v	napájení	relé.

Ukázka praktického použití monitorovacích relé
V	jedné	odchovně	vzácných	hadů	měli	elektrikáři	za	úkol	zapojit	tři	

topná	infračervená	tělesa,	každé	o	příkonu	500	W	a	ventilátor,	který	vhá-
něl	na	tato	tělesa	vzduch.	V	zadání	zapojení	se	však	psalo,	že	v	případě	
výpadku	kteréhokoliv	komponentu	se	musí	okamžitě	ohlásit	porucha.

Jak	jednoduché	je	to	s	monitorovacím	relé:

Řešení
Nastavíme	prahovou	hodnotu	na	6,7	A
Použijeme	časové	zpoždění	T

v
	=	5s,	abychom	zabránili	hlášení	poruchy	

při	startu	systému
Použijeme	princip	uzavřeného	obvodu	–	výstupní	relé	jsou	aktivována	
při	klidovém	stavu	a	ztratí	napájení	při	vzniku	chyby.

Není	to	jednoduché?	Nepotřebujete	zrovna	něco	podobného	vyřešit?

A1–A2	 –	napájení	relé
B1,	B2,	B3	 –	volba	proudových	rozsahů
C	 –	druhý	pól	proudového
	 			obvodu

–	 Proud	každým	topným	tělesem		
		 It = 2, 17 A	(500	W)	

–		Proud	ventilátoru	motoru	
	 I

m
 = 0, 43 A

–		Celková	proudová	spotřeba	
	 =	3	×	I

t
	+	I

m
	=	3	×	2,	17	A	+	0,	43	A	

	 =	6, 94 A

Nastavení	hystereze	spínání	
Nastavení	prahové	hodnoty	sepnutí

I	červená	LED	dioda	
–	stav	proudu	svítí-li	trvale	–	nadproud	
																					bliká-li	–	podproud

R	žlutá	LED	dioda	
–	stav	výstupního	relé	svítí-li	relé	sepnuto

U/T	zelená	LED	dioda	
–	indikace	napájecího	napětí
		Bliká-li	rychle	jde	o	startovací	zpoždění
		Bliká-li	pomalu,	jde	zpoždění	na	přítahu

Nastavení	času	zpoždění	na	přítahu	Tv	
(0;0,1	–	30	s)

Nastavení	startovacího	zpoždění	Ts	
(0;0,1	–	30	s)

Přepínače	pro	nastavení		
1.	Nadproud	nebo	podproud
2.	Princip	otevřeného,	uzavřeného	obvodu
3.	Blokovací	funkce
4.	Nemá	funkci


